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 1 Úvod

základní pojmy: fonologické schopnosti, fonologické povědomí, intervence, tréninkové studie,

čtenářské dovednosti

Předkládaná práce se v nejširším náhledu věnuje problematice vztahu jazykových

schopností dítěte a vývoje počáteční gramotnosti. Konkrétně se zaměřuji na fonologické

dovednosti, které představují klíčovou složku jazykových schopností, co se osvojování gramotnosti

týče. Díky fonologickým dovednostem si dítě dovede uvědomovat zvukovou strukturu slova a

pracovat s ní, může tak rozpoznávat jednotlivé zvukové jednotky ve slovech i s nimi manipulovat.

Úroveň rozvoje těchto dovedností pak určuje proměnlivost vývoje počátečního čtení u každého

dítěte. Tedy čím lépe vyvinuté fonologické dovednosti dítě má, tím snadnější je pro něj naučit se

číst. A naopak, děti se slabšími fonologickými dovednosti se při osvojování gramotnosti často

potýkají s obtížemi. Hlavním tématem mé práce je problematika intervencí právě v oblasti

fonologických schopností. Systematické procvičování a rozvíjení těchto schopností a dovedností

napomáhá k lepšímu čtenářskému výkonu. Představuji zde teoretický rámec fonologických

intervencí a jejich účel. Věnuji se především předškolním intervencím určeným všem dětem, jejichž

záměrem je rozvoj fonologických schopností, mobilizace budoucích čtenářských dovedností a

prevence vůči případným obtížím v této oblasti, jež mohou po zahájení školní docházky nastat.

Cílem mé práce je na základě relevantní literatury a již uskutečněných intervenčních studií popsat

přínos intervenčních programů pro rozvoj fonologických schopností a tak i pro vývoj počátečního

čtení a předložit návrh, jak by měla být realizována fonologická intervence v předškolním prostředí,

aby její efektivita v rámci rozvoje fonologických schopností dítěte byla co nejvyšší. Hlavním

záměrem této práce je tedy navrhnout pilotní výzkum, jehož realizací bychom mohli prokázat

významný přínos aplikace intervenčních programů v předškolním období pro vývoj fonologických

schopností (a tak i budoucích čtenářských dovedností), jako nástroje běžné výuky u všech dětí v

českém jazykovém prostředí.

Jedná se o práci teoretickou a přehledovou, vycházející z převážné části ze zahraniční

odborné literatury. Práce je rozčleněna do čtyř oblastí, jimž se věnuje vždy samostatná kapitola. Na

první část můžeme nahlížet jako na teoretické zakotvení problematiky fonologických schopností

dovedností a vymezení základních, stěžejních pojmů. Druhá část se zaměřuje na vztah

fonologických a čtenářských dovedností. Popisuji v ní význam fonologických schopností pro
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osvojování gramotnosti, a to na základě odborné literatury i realizovaných longitudinálních

výzkumů zaměřených na vztah fonologického povědomí dítěte a rozvoje jeho čtenářských

dovedností. Obě dvě první části tvoří nezbytný podklad pro orientaci v tématu, než se dostaneme k

samotným intervencím. Ve třetí a nejobsáhlejší části se tedy věnuji otázce intervencí v oblasti

fonologických schopností dítěte. Definuji zde fonologické intervence z teoretického hlediska, její

cíle, druhy a obecně aplikovatelné charakteristiky. Závěrečná část této kapitoly je tvořena

přehledem již uskutečněných intervenčních výzkumů, od 80. let minulého století až po současnost, s

cílem poukázat na pozitivní přínos realizace intervenčních programů pro vývoj počáteční

gramotnosti a nalézt prvky, které tuto přínosnost ovlivňují. Pozornost je tedy zaměřena nejen na

výsledky těchto výzkumů, ale hlavně na charakteristiku, postupy a metodologii jednotlivých studií.

Výsledná zjištění pak tvoří podklad pro závěrečnou, tedy čtvrtou, část mé práce, jejímž záměrem je

načrtnout návrh pilotního výzkumu na téma efektivity realizace intervenčního programu v oblasti

fonologických schopností u dětí v předškolním věku v českém jazykovém prostředí.
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 2 Pojmové zakotvení: Fonologické schopnosti a dovednosti,

fonologické a fonematické povědomí

Jak již bylo řečeno v úvodu, z nejširšího hlediska se ve své práci věnuji problematice vztahu

jazykových schopností dítěte a vývoje počáteční gramotnosti. Počáteční gramotností zde rozumíme

schopnost dekódovat psaný text (resp. kódovat mluvený jazyk do písemné podoby). V literatuře je

množství dokladů o tom, že jazykové schopnosti dítěte a jejich úroveň ovlivňuje rozvoj počáteční

gramotnosti, a to především jedna z rovin těchto schopností - a sice fonologické schopnosti.

Pojem fonologické schopnosti se používá jako souhrnné označení pro celou škálu

dovedností zahrnujících vše, co souvisí se zvuky řeči. Jedná se tedy o schopnost provádět mentální

operace se zvukovými jednotkami jazyka. Pro zdárný rozvoj gramotnosti je zapotřebí, aby se dítě

dokázalo orientovat ve zvukové struktuře jazyka a pracovat s ní (odtud tedy vzešel samotný pojem

fonologický). Díky tomu pak svede dekódovat (resp. kódovat) text (Gillon, 2004). V souvislosti s

vývojem čtení rozlišujeme implicitní a explicitní dovednosti fonologického zpracování. Implicitní

jsou ty, které dítě zvládá automaticky. Sem patří především krátkodobá slovní paměť (schopnost

zapamatovat si slova, která dítě slyší a následně je reprodukovat) či rychlé jmenování (rychlost s

jakou je schopno pojmenovávat předkládané obrázky, barvy, čísla, písmena; z aj. RAN - rapid

automatized naming). Oproti tomu, explicitní dovednosti jsou ty, které vyžadují, aby se dítě nad

jednotlivými zvuky řeči více zamýšlelo a manipulovalo s nimi (jedná se o dovednosti

fonologického uvědomování, díky nimž dítě dovede operovat s jednotlivými zvukovými jednotkami

ve slově (Hulme, Snowling, 2009). Můžeme tak rozlišovat pojmy fonologické schopnosti, čímž

rozumíme určité jazykové vrozené předpoklady, a fonologické dovednosti, které jsou získávané a

rozvíjené právě na základě učení a procvičování těchto vrozených předpokladů.

Na základě řady výzkumů je prokázána souvislost s fonologickým povědomím a budoucím

rozvojem gramotnosti dítěte v alfabetických jazycích (těch, co pro zápis používají abecedu).

Fonologické povědomí značí schopnost vědomě manipulovat se slovy na úrovni lingvistických

celků mluvené řeči. Patří sem rýmování, dělení slov na slabiky a izolace jednotlivých hlásek,

spojování slabik a hlásek, manipulace s hláskami. (Adamsová, 1990 in Májová, 2009). Někdy bývá

označováno jako fonologická citlivost a to především americkými autory, v tomto slova smyslu

značí spíše neuvědomovanou, intuitivní činnost. Jedná se tedy o jakési rané stadium fonologického

povědomí. Fonologické povědomí znamená nejprve schopnost orientovat se ve zvukové struktuře

mluveného jazyka (např. rozpoznávat slabiky, rýmy, počáteční zvuky ve slově), postupným

rozvojem dochází ke schopnostem rozpoznávat a manipulovat (jedná se tedy už o uvědomovanou
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činnost) čím dál tím menší lingvistické jednotky. Od plynulého proudu řeči k jednotlivým slovům,

přes jeho slabiky, dále sub-slabičné jednotky (slabiku lze dělit na onset - část před první

samohláskou a rime - samohláska a zbytek slabiky, př. v jednoslabičném slově MRAK je MR

onsetová část a AK rimová část) až po jednotlivé fonémy (tedy nejmenší jednotky jazyka).

Na úrovni fonémů hovoříme o tzv. fonematickém povědomí. Jedná se o hlubší úroveň

fonologického povědomí a právě ta bývá spojována s budoucím čtenářských vývojem (Seidlová

Málková, 2014). Fonematické povědomí "se obvykle definuje jako vědomá dovednost jedince členit

slova na jednotlivé fonémy a manipulovat s nimi." (Kulhánková, Málková, 2008, s. 24). Pro

úspěšné osvojení čtenářských dovedností musí mít dítě "povědomí o tom, že slova lze rozkládat na

jednotlivé hlásky a tyto hlásky přidávat nebo odnímat a znovu spojovat, a tak vytvářet slova nová"

(Altmann, 2005, s. 204). Fonologické schopnosti se tak postupně rozvíjejí v závislosti na vývoji

dítěte. Nejprve vnímá slovo jako celek, které ale posléze umí rozdělovat na menší jednotky. Ve


[…]


pořadový test, pomocí něhož porovnáme součty pořadí (ve vzestupné řadě všech hodnot

dohromady) posttestových hodnot experimentální a kontrolní skupiny. Na základě výpočtu testu

zjistíme, zda je rozdíl mezi posttestovými výsledky obou skupin významný.

(Salkind, 2014)

Hodnocení kvality výzkumu

Musíme brát však brát v úvahu, že na výsledky měření by mohly mít vliv i jiné proměnné. Výkony

dětí mohou být ovlivněny například rodinným prostředím, ve kterém žijí, stylem výchovy či

schopností se soustředit. Pokud bychom však měli zohledňovat všechna tato kriteria, bylo by

pravděpodobně téměř nemožné rozdělit děti do skutečně vyrovnaných skupin. Dále lze

předpokládat, že velký vliv na výsledky intervence by mělo to, kdo by s dětmi trénink prováděl

(efektivita by byla téměř jistě vyšší, pokud by s dětmi pracovala jejich vlastní učitelka). Je také dost
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pravděpodobné, že by některé děti v průběhu výzkumu např. onemocněly a promeškaly řadu lekcí.

V tomto případě by bylo vhodné je ze studie vyloučit úplně.

Etika výzkumu

Pro uskutečnění výzkumu je nutné obeznámit s jeho průběhem rodiče dětí a danou mateřskou školu

a získat jejich informovaný souhlas pro provedení studie. Dále jim garantovat, že nebudou

zveřejňována žádná data připsaná konkrétnímu dítěti (pro označení dítěte budou používány jmenné

nebo číselné kódy), čímž tedy bude zajištěna jejich naprostá anonymita a také je obeznámit s tím,

jak bude s výzkumnými daty nakládáno (př. že jde o výzkum v rámci bakalářské práce). Výzkum se

nezaměřuje na konkrétního jedince, ale na děti jako skupinu.
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 6 Závěr

Záměrem této práce bylo zjištění a popsání přínosů intervencí v oblasti fonologických

schopností pro rozvoj počáteční gramotnosti v alfabetických jazycích. Hlavními zdroji byla

převážně zahraniční odborná literatura a realizované intervenční výzkumy.

Nejprve jsme se věnovali teoretickému uvedení problematiky fonologických schopností a

jejich vztahu k vývoji počátečního čtení a psaní. Představila jsem zde fonologické schopnosti dítěte

jako rozhodující složku širších jazykových schopností, jež ovlivňuje vývoj raných čtenářských

dovedností. Víme tedy, že díky těmto schopnostem se dítě dovede orientovat ve zvukové struktuře

slova a pracovat s jeho jednotlivými zvukovými jednotkami. Na základě výsledků longitudinálních

výzkumů zaměřených na vztah fonologických a čtenářských schopností tak dále víme, že úroveň

fonologických schopností, jíž dítě dosahuje, predikuje jeho gramotností vývoj. Konkrétně se jedná o

schopnost pracovat se zvukovými jednotkami na úrovni jednotlivých fonémů (těch nejmenších

zvukových jednotek), tedy o fonematické povědomí. Kromě fonematického povědomí má na vývoj

čtení a psaní v alfabetických jazycích vliv znalost písmen dané abecedy a schopnost obě tyto

dovednosti propojit. Dítě tedy musí umět rozpoznávat v mluvené řeči jednotlivé fonémy a ty pak

zároveň správně přiřazovat k jednotlivým grafémům psaného jazyka, tedy písmenům. Pokud dítě v

některé z těchto oblastí zaostává, odráží se to i na jeho čtenářském výkonu.

Porozumění vztahu fonologických a čtenářských schopností je z hlediska problematiky

fonologických intervencí velmi podstatné. Pokud víme, které dovednosti jsou pro osvojení

gramotnosti zásadní, můžeme dítěti pomoci s jejich rozvíjením a zlepšováním a ovlivňovat tak i

jeho čtenářský výkon. V následující části jsme se tedy věnovali samotným intervencím, jejichž

účelem je zlepšování čtenářského výkonu prostřednictvím posilování právě těch schopností, které se

pro vývoj gramotnosti jeví jako klíčové. S využitím odborné literatury jsem představila

problematiku fonologických intervencí z teoretického hlediska a další část věnovala přehledu

konkrétních již realizovaných intervenčních výzkumů. Na základě analýzy těchto studií můžeme

vyvozovat závěr, že realizace intervencí v oblasti fonologických schopností má pozitivní vliv na

vývoj počáteční gramotnosti, a je tak velkým přínosem především pro děti, které se při osvojování

čtenářských dovedností potýkají s obtížemi ale i pro děti, u nichž hrozí riziko možných čtenářských

obtíží. Aplikace intervenčních programů zacílených na rozvoj fonologických dovedností v

předškolním věku s pomocí vhodných postupů působí podpůrně na rozvoj gramotnosti a

preventivně proti možným čtenářským potížím. Pro vývoj počáteční gramotnosti se jako nejúčinější

ukázaly intervenční přístupy kombinující trénink fonematického povědomí s procvičováním
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znalosti písmen. Věnovali jsme pozornost nejen výsledkům těchto studií, ale především konkrétním

postupům a faktorům, které tyto výsledky ovlivňují.

Tyto poznatky byly využity pro závěrečnou část práce, ve které byl navržen pilotní výzkum

na téma efektivity intervence v oblasti fonologických schopností v předškolním prostředí. Jedná se

o aplikaci fonologického tréninku jako nástroje běžné výuky v rámci předškolních příprav,

určeného všem dětem. Pokud je mi známo, nebyla v České republice doposud žádná taková studie

vykonána. Uskutečněním tohoto výzkumu by bylo možné zjistit efektivitu fonologického tréninku

určeného všem dětem v předškolním prostředí pro rozvoj fonologických dovedností (resp. zejména

fonematického povědomí) v českém jazykovém prostředí.
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