Univerzita Karlova v Praze
Fakulta humanitních studií

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2014/2015

Student: Lucie Zamastilová
Datum narození: 07.05.1992
Identifikační číslo studenta: 99365775

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 351061
Datum zápisu do studia: 01.09.2011

Název práce: Problematika intervencí v oblasti fonologických schopností

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Studium humanitní vzdělanosti
Vedoucí: Mgr. Gabriela Seidlová Málková, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Eva Richterová

Datum obhajoby : 03.02.2015 **Místo obhajoby :** Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: .
Výsledek obhajoby: velmi dobře

Předseda komise: Mgr. Martin Vrabec, Ph.D. (přítomen)

Členové komise: PhDr. Hana Havelková, Ph.D. (přítomen)
Mgr. Linda Hroníková, Ph.D. (přítomen)
Mgr. Eva Richterová (přítomen)
Mgr. Gabriela Seidlová Málková, Ph.D. (přítomen).....

Podpis studenta: